
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 409 del 24/06/2024

Struttura proponente: AREA SPERIMENTAZIONE E DIFFUSIONE

DELL'INNOVAZIONE DEL SISTEMA AGRO-ZOOTECNICO
Proposta n. 1384 del 19/06/2024

CODICE CRAM: DG.005. Ob. Funz.: B01E101 CIG: B22AA1F9AD CUP:

Oggetto: Affidamento incarico alla Società Coop.va Agricola Caprolatta  di Caprarola (VT) di lavori agronomici ed operazioni di

raccolta nocciole da eseguire sui campi dimostrativi dell'azienda sperimentale ARSIAL di Caprarola

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 19/06/2024 Firma Paolini Monia

Responsabile P.O.

Data 20/06/2024 Firma Vignanelli Michela

Responsabile del procedimento

Data 20/06/2024 Firma Vignanelli Michela

Dirigente di AREA

Data 20/06/2024 Firma Presicce Giorgio Antonio

CONTROLLO FISCALE

Data 20/06/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.99.999 4.950,00 2024 823 21/06/2024 419

Istruttore

Data 21/06/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 21/06/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 24/06/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Affidamento incarico alla Società Coop.va Agricola Caprolatta  di Caprarola 
(VT) di lavori agronomici ed operazioni di raccolta nocciole da eseguire sui campi 

dimostrativi dell’azienda sperimentale ARSIAL di Caprarola.  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 

è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione 
e Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico  al dott. Giorgio Antonio 

Presicce (conferito con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 
2019, n. 815), sino a nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di 
collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

 

 



 

2 

 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO che l’Azienda Dimostrativa di Caprarola, svolge attività sperimentale 
dimostrativa nel settore corilicolo, castanicolo e piccoli frutti attraverso 

l’espletamento di prove sperimentali dimostrative stabilite ed autorizzate 
dall’Agenzia; 

CONSIDERATA l’urgenza dei lavori agronomici da svolgere presso i campi dimostrativi di 
ARSIAL, è necessario procedere quanto prima, all’affidamento delle operazioni 
colturali relativi a trattamenti, fresatura, trinciatura presso i noccioleti situati in 

loc. Le Cese, presso il castagneto situato in loc. S. Rocco  e presso il campo 
collezione di castagni realizzato in una porzione del bosco dato in concessione alla 

comunità Montana dei Monti Cimini, oltre a lavori di concimazione da effettuare 
sui filari dei piccoli frutti in loc. San Rocco in comune di Caprarola (VT), al fine di 

assicurare l’ordinaria gestione dei terreni in uso ed il regolare svolgimento  delle 
prove sperimentali in atto; 

RITENUTO inoltre indispensabile e necessario effettuare per l’anno in corso la raccolta 

differenziata delle nocciole presso il campo sperimentale dell’Azienda Dimostrativa 
ARSIAL di Caprarola  sito in loc. Le Cese; 

 
VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 



 

3 

 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che sono state invitate a presentare la loro migliore offerta per i lavori 
sotto indicati le ditte: 

➢ Soc. Cooperativa Agricola Caprolatta – Caprarola (VT) – Prot. ARSIAL n. 9310 del 
10/06/2024 

➢ Paolo Fabrizi – Caprarola (VT) – Prot. ARSIAL 9311 del 10/06/2024 
➢ Cristofori Daniele – Caprarola (VT) – Prot. ARSIAL 9313 del 10/06/2024 

 

DESCRIZIONE Superficie 
 

NOCCIOLO:n. 2 trinciature e  in località Le Cese comune di 
Caprarola (VT). 

ha         
1.00.00 

 

 

 

NOCCIOLO: Raccolta differenziata a mano che neccessita di 
almeno n. 4 operai per 3 giorni nella superficie compresa (campo 

varietale) in  loc. Le Cese in comune di Caprarola (VT) 

ha                  
1.00.00 

 

NOCCIOLO: N. 2 Trinciature presso campo situato in loc. 
Stallone  comune di Capranica  (VT) 

ha 
2.15.00 

 

NOCCIOLO:N. 3 trattamenti in loc. Le Cese comune di 
Caprarola (VT). 

ha         
1.00.00 

 

 

 
PICCOLI FRUTTI: n.  Trinciatura, fresatura in loc. San Rocco in 

comune di Caprarola (VT) 
ha  

CASTAGNO:  n. 2 trinciature in loc. San Rocco - collezione 
varietale - in comune di Caprarola (VT) 

ha                        
0.10.00 

 

CASTAGNO:  Operazioni colturali ( trinciatura , fresatura ) presso 
il campo collezione di castagni realizzato in una porzione del 

bosco dato in concessione alla comunità Montana dei Monti 
Cimini 

ha 
0.50.00 

 

 

ATTESO ED ACCERTATO che la ditta:  

➢ Soc. Cooperativa Agricola Caprolatta - Loc. Madonna del Parto snc - 01032 
Caprarola P.IVA/Cod. Fisc. 01322650563 ha presentato un’offerta (prot. ARSIAL 

n. 9527 del 14/06/2024) pari ad € 4.057.37.= oltre IVA al 22% pari ad € 
892,63.= per un importo complessivo pari ad € 4.950,00.=. 

➢ CRISTOFORI DANIELE – Via delle Acacie n. 1– 01032 Caprarola  - non ha 
prodotto  alcun preventivo entro il termine stabilito per la presentazione dell’ 
offerta (15/06/2024);  

➢ FABRIZI Paolo - Via TEN. TITO MECHILLI,30 - 01032 Caprarola (VT) P.IVA 
01366740569 – Cod. Fisc FBRPLA62C02B691P -  non ha prodotto  alcuna offerta 

entro il termine stabilito per la presentazione del preventivo (15/06/2024);   

 
VISTA la D.G.R. n. G06147 del 23/05/2024 avente ad oggetto “ Legge Regionale 17 

aprile 2024, n. 6, articolo 7 – con la quale si delibera un impegno  verso Arsial per 
un importo complessivo di € 100.000,00 a fronte di “Spese per le attività di tutela, 



 

4 

 

sviluppo e valorizzazione dei settori agricolo, zootecnico ed agroalimentare del 

Lazio sul capitolo U0000B15923 – PdC fin al IV liv. 1.04.01.02.016 – Mi/pr 16/01- 
esercizio finanziario 2024 

 

VISTA la nota prot. n.1221 del 23/05/2024 con la quale l’Area Sperimentazione e 

Diffusione dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico ha richiesto, per 
l’esercizio finanziario 2024, una variazione di bilancio e la creazione di un nuovo 

obiettivo funzione per “Studi e ricerche, assistenza all’innovazione tecnologica  ” 
al fine di recepire l’importo di euro 100.000,00 per la realizzazione degli obiettivi 
assegnati 

 
VISTA la delibera del commissario straordinario n. 59 del 24/05/2024 avente ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. Adozione della variazione di Bilancio n. 8 
ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché dell'art. 24, comma 2, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n.26 - variazione di 

bilancio n. 8 “, con la quale è stato creato l’obiettivo funzione B01E101 “" Studi e 
ricerche, assistenza all’innovazione tecnologica “  per recepire l’impegno della 

Regione Lazio;  

ATTESO E PRESO ATTO che la spesa da sostenere, pari ad € 4.057.37.= oltre IVA al 22% 
pari ad € 892,63.= per un importo complessivo pari ad € 4.950,00 trova piena 

copertura sul CRAM DG.005- Obiettivo Funzione B01E101 - capitolo 
1.03.02.99.999 “servizi diversi n.a.c.” del bilancio di previsione 2024-2026, 

esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. B22AA1F9AD; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 

politica economica il CUP in quanto non trattasi di investimento pubblico  

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale responsabile unico del procedimento il funzionario Michela 
Vignanelli;  

SU PROPOSTA formulata dal dirigente Area Sperimentazione e Diffusione 
dell’Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico, a seguito dell’istruttoria compiuta 
dal dr. Roberto Mariotti, e dal funzionario amministrativo dott.ssa Monia Paolini; 

 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione 

DI AUTORIZZARE la società COOP.VA AGRICOLA CAPROLATTA a.r.l. – Loc. 
Madonna del Parto Caprarola (VT) – P. IVA  01322650563 a provvedere in premessa 

meglio descritte verso il complessivo corrispettivo di € 4.057.37.= oltre IVA al 22% pari 
ad € 892,63.= per un importo complessivo pari ad € 4.950,00.= come da preventivo 

allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale. 

DI IMPEGNARE a favore della società COOP.VA AGRICOLA CAPROLATTA a.r.l. – 
Loc. Madonna del Parto Caprarola (VT) – P. IVA  01322650563 la somma di € 4.950,00.= 

IVA inclusa al 22% sul CRAM  DG.005 - Obiettivo Funzione B01E101  capitolo 



 

5 

 

1.03.02.99.999 del bilancio di Previsione 2024-20256 esercizio finanziario 2024, che reca 

la necessaria disponibilità. 

DI COMUNICARE COOP.VA AGRICOLA CAPROLATTA a.r.l. – Loc. Madonna del Parto 
Caprarola (VT) – P. IVA  01322650563, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 
33/2013 

23 1   X  X  

 


